Concurenții au să numească specialitatea la care și locul unde voește a-și continua studiile, precum și dacă au alt stipendiu;
- Concurenții au să-și înainteze, actele la Venerabilul Consistor gr. or. român din Oradea-Mare până la **8/21 August** a. c.

Arad, din ședința consistorială dela 12/25 Iulie 1901.

Consistorul diecesan.

—□—

Nr. 48/1901. E. G. B.

Se escrie concurs pentru unul eventual două stipendii câte de 400 cor. din „Fondațiunea Elena Ghiba-Birta“ pe a. școlar 1901/1902, pentru tinerii născuți în comitatul Arad, Bihor, Bichiș și Cenad.

Învățătorul ales este obligat a conduce strana și a instrui elevii în cântările liturgice bisericesti.

Recurenții au a-și subșterne petițiunile lor Prea On. oficiu protopresbiteral în Ienopolea (Boros-Jenő) ear până în ziua alegerii a se presenta în biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința com. par. ținută în 1/14 Iulie 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: CONSTANTIN GURBAN, m. p. proopresbiter.

—□—
Conform ordinului Ven. Consistor din 7/20 Iunie a. c. Nr. 3073 pentru îndeplinirea definitivă a două stațiuni învățătoresști din **Sarcia-română**, protopresbiteratul B.-Comloșului și adecă la școala I.

slujbele Dumnezești, — a-se presenta înainte de alegere, în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică din Sarcia-română, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Ambele posturi sunt de ocupat numai dela 1 Septembrie a. c.

Sarcia-română, din ședința comitetului parochial ținută în 8/21 Iulie 1901.

*Eudochiu Lapadat, m. p. Corneliu Popovicu, m. p.*
președinte. notar ad. loc.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p. protopresbiter și inspector școlar.

—□—
Pentru ocuparea postului de învățătoare suplentă pentru lucrul de mână la școala civilă de fete a „Asociațiunii” se publică concurs.

Doritori de a ocupa acest post sunt poftiți a-și trimite petițiunile — subscrisului protopresbiter până la 4/17 August, — și până la ziua alegerii în vre-o Duminecă sau sârbătoare a-se prezenta la s. biserică din loc, pentru a-și arăta desteritatea în cele bisericesti.

Dat în Robogani la 1/14 Iulie 1901.

În conțelegere cu mine: **ELIE MOGA**, m. p. protopresb.

—□—

Pe baza decisului Ven. Consistor Nr. 2613 ex. 1901 se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala” pentru îndeplinirea parohiei din **Toracul-mare**, devenită vacantă prin răposarea parohului Iosif Secoșanu.

Venitele acestei parohii constatatoare din una sesiune pământ arător, birul și stolele usuate, computeate fiind de Prea Ven. Consistor la 1600 cor. dela recurenți se recere cualificațiune pentru parohii de clasa primă. Dările publice le va suporta alegândul paroch.

Veduva preteasă se bucură de dreptul ritual asigurat prin §. 8 al Regulamentului pentru parohii până la 6/19 Februarie 1902, ear' alegându-l paroch este obligat a-i da până atunci jumătate din toate beneficiile parohiale.

Recursele ajustate după cerințele Regulamentului și adresate comitetului parochial sunt a se înainta în termenul de sus la P. On. oficiu protopresbiteral gr.-or. român în Nagy-Komlos, comit.

Se obsearvă, că comuna bisericască nu se obligă a da cvincevenal învățătoarei pentru serviciul învățătoresc prestat până acuma în altă comună.

Pecica-română, din ședința comitetului parochial ținută la 24 Iunie (7 Iulie) 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: IANCU ȘTEFĂNUȚ, m. p. adm. ppresb. și insp. școl.

—□—

În alumneul „Zsigaiian” din Oradea-Mare, afară de cei primiți, se mai primește pe anul școlastic 1901/902, ca alumnist-stipendist — încă un tiner român gr.-or.

în Méhkerék per Kőtegyán, până la 30 Iulie v.

Sititelec, 15/27 Maiu 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.

—□—

Pentru postul învățătoresc dela școala gr.-or. rom. a II-a din Sân-Miclăușul-Roman, protopopiatul Tinea (comit. Bihor) se eserie concurs cu termen de alegere pe 1/14 Aug. 1901 pe lângă salarul următor: 1) Cvartir exarendat ori 60 cor.; 2) Bani numărar 200 cor.; 3) 6 metri lemne în valoare de 32 cor. 5) 15 cubule grâu secerat în valoare de 150 cor.; 6) Stole cantorale 50 cor.

Sân-Miclăușul-Roman, 11/24 Maiu, a. c.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala a III-a de fete din **Sân-Miclăușul-Roman**, protopopiatul Tinca (comit. Bihor.) se escrie concurs cu termin de alegere pe ziua de **1/14 Aug. 1901**, pe lângă următorul salar: 1) Cuartir exarendat ori 60 cor.; 2) Bani numărari 600 cor., solvit pe pătrar; 3) 6 metri de lemne ori 32 cor. 4) Pentru conferințe 4 cor.; 5) Stole cantorale 50 cor.

ținută la 15/38 Maiu 1901.

George Dudulescu,

preș. com.

Petru Moș,

notar com.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala gr.-or. rom **Gepiu**, protopresbiteratul Tinței, se escrie concurs cu termin de alegere în **1/14 Aug. 1901**.

Emolumentele anuale sunt: 1) Cuartir liber cu două chilii și culina, grajd și grădină de legume; 2) Bani în numărar 300 cor.; 4) Dela tot numărul de casă jumătate măsură de bucate parte grâu parte cucuruz dela 160 numere 20 cubule 160 coroane; 5) 3 metri stângeni lemne de foc 60 cor.; 6) Famulația școlară 24 cor.; 7) Scripturistica școlară 10 cor.; cari toate la oaltă fac 654 cor.

Comitetul parochial.

In conșelegere cu: TOMA PACALA, m. p. ppresb. insp. școlar.

—□—

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. rom. din Margine, protopresbiteratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe 3/16 August 1901.

Emolumentele sunt: Dela 80 numeri de case câte 2 cor. 110 cor.; 2) Dela 85 numere de case câte 1 măsură bucate à 2 cor. 170 cor. 3) Pământ arător 16 jug. à 10 cor. 160 cor.; 4) Intravilanul școlii 20 cor.; 5) Zile de lucru cu plugul ori carul 35 à 2 cor. 40 fil. ear cu mânilor 50 à 80 fil.